
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 

Oggetto: Sostituzione del responsabile scientifico del progetto dal titolo "Tracce di gesso e 
cancellino. Una memoria scolastica digitale per la Capitanata (1950–2020): Public History e 
videointerviste per valorizzare le voci degli insegnanti, ricostruire pratiche educative e 
promuovere la trasmissione intergenerazionale del sapere”, finanziato nell’ambito del Bando 
PRA 2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.R. n. 1265/2025 (prot. n. 37665-III/13 del 27/06/2025), con cui 

l’Università di Foggia ha emanato il Bando finalizzato ad incentivare i 
progetti di ricerca di Ateneo PRA anno 2025;  

VISTO il D.R. Approvazione Atti n. 2642/2025 (prot. n. 74413 del 12/12/2025) 
del Bando finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca di Ateneo PRA 
2025; 

 CONSIDERATO      che il progetto dal titolo "Tracce di gesso e cancellino. Una memoria 
scolastica digitale per la Capitanata (1950–2020): Public History e 
videointerviste per valorizzare le voci degli insegnanti, ricostruire 
pratiche educative e promuovere la trasmissione intergenerazionale 
del sapere”, presentato dalla prof.ssa Carmen Petruzzi, risulta 
ammesso a finanziamento per il Dipartimento di Studi Umanistici, 
Lettere, Beni Culturali; 

PRESO ATTO  che la scadenza del progetto della prof.ssa Petruzzi è fissata per l’11 
dicembre 2026;  

TENUTO CONTO che la prof.ssa Petruzzi dovrà trasmettere entro l’11 febbraio 2027 al 
Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale, 
una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, 
correlata dalla copia di eventuali pubblicazioni nonché la 
rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del 
Dipartimento di afferenza; 

TENUTO CONTO  che la prof.ssa Carmen Petruzzi, a decorrere dal 1 marzo 2026, 
prenderà servizio presso altro Ateneo; 

VISTO l’art. 2, co. 24, del bando PRA 2025, il quale prevede che [... Qualora 
durante il periodo di durata della ricerca il responsabile 
scientifico/Principal Investigator cessi dal prestare servizio presso 
l’Ateneo, il Consiglio di Dipartimento di afferenza del docente delibera 
in merito alla nuova titolarità del progetto all’interno dello stesso 
Dipartimento. Il Senato Accademico ratifica tale sostituzione. Il nuovo 
responsabile deve essere in possesso dei requisiti soggettivi previsti 



 

 

dal presente articolo ed impegnarsi formalmente a proseguire la 
medesima ricerca del titolare uscente”;  

RAVVISATA la necessità di attribuire la responsabilità scientifica del progetto di 
ricerca PRA 2025 dal titolo " Tracce di gesso e cancellino. Una 
memoria scolastica digitale per la Capitanata (1950–2020): Public 
History e videointerviste per valorizzare le voci degli insegnanti, 
ricostruire pratiche educative e promuovere la trasmissione 
intergenerazionale del sapere” ad un nuovo docente del Dipartimento 
di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali; 

PRESO ATTO  il Decreto del Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, 
Beni Culturali n. 249/2026 del 24 febbraio 2026 che ha deliberato in 
merito alla nuova titolarità del progetto individuando nella prof.ssa 
Alessandra Altamura il Responsabile Scientifico in sostituzione della 
prof.ssa Carmen Petruzzi;  

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita, che [nei 
casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile];  

SENTITO il Direttore Generale, 
DECRETA 

Articolo 1  
- di ratificare la sostituzione della prof.ssa Carmen Petruzzi con la prof.ssa Alessandra 

Altamura quale nuovo responsabile scientifico del progetto dal titolo " Tracce di gesso e 

cancellino. Una memoria scolastica digitale per la Capitanata (1950–2020): Public History e 

videointerviste per valorizzare le voci degli insegnanti, ricostruire pratiche educative e 

promuovere la trasmissione intergenerazionale del sapere”. 

 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato nella prossima riunione utile. 
        
 
        IL RETTORE 

        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

       firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2026-02-26T15:31:39+0100
	LORENZO LO MUZIO




